
第３２回 世界アマチュア囲碁選手権戦 島根大会 レセプション 

平成 23 年 5 月 28 日(土) 

 

皆さん、こんばんは。島根県知事の溝口です。 

 

「世界アマチュア囲碁選手権戦」が、ここ松江市で開催されることを心より

お喜び申し上げます。選手の皆様には、世界各地からようこそ日本へ、そして

この島根県松江市へお越しいただきました。心から歓迎申し上げます。 

 

この選手権大会の松江開催にあたりまして、ご尽力を賜った大竹理事長をは

じめ日本棋院の皆様、また地元松江支部をはじめとする日本棋院の各支部の皆

様に対して厚くお礼を申し上げます。 

 

島根県では、「本因坊道策」、「本因坊薫和」をはじめ、多くの棋士を輩出

しております。この島根で、伝統ある世界大会が開催されることは、私どもに

とりまして誠にうれしく、また意義深いことであります。 

 

さて、3 月 11 日の東日本大震災につきましては、世界各国から支援をいただ

いたことに対しまして、感謝申し上げます。と同時に、世界の多くの方々が日

本の安全性について心配されておられ、この大会が予定どおり開催されるのか

どうかについては、私ども少し心配をしておりました。 

 

しかし本日は、このように多くの国々と地域から皆様方が参加され、この大

会が開催されましたのは、皆様の囲碁に対する強い思いと、皆様の日本の安全

に寄せる信頼の賜物だと思います。 

 

その意味でこの大会は、力強く復興に向かう日本の動きを世界に発信し、印

象付けるものであります。これを契機に、国境を越えた連帯がさらに深まるよ

う願っております。 

 

島根は、ここ松江に代表されるように、豊かな自然の中に、日本の古き良き

文化と歴史が残る地域であります。皆様にはこの機会に、日本の古き良き世界

にも足を運んでいただければ幸いであります。 

 

終わりに、選手の皆様のご健闘をお祈りするとともに、本日ご臨席の皆様の

ご健闘とご発展を祈念し、ご挨拶といたします。 


